

連結レバレッジ比率の構成に関する事項(2018年9月末連結レバレッジ比率)

(単位: 百万円、%)

国際様式 (表2) の 該当番号	国際様式 (表1) の 該当番号	項 目	当中間期末 (2018年9月末)	前中間期末 (2017年9月末)
オン・バランス資産の額 (1)				
1		調整項目控除前のオン・バランス資産の額	11,673,256	12,465,435
1a	1	連結貸借対照表における総資産の額	11,819,230	12,606,476
1b	2	連結レバレッジ比率の範囲に含まれない子法人等の資産の額 (△)	-	-
1c	7	連結レバレッジ比率の範囲に含まれる子会社の資産の額 (連結貸借対照表における総資産の額に含まれる額を除く。)	-	-
1d	3	連結貸借対照表における総資産の額から控除される調整項目以外の資産の額 (△)	145,973	141,040
2	7	Tier 1 資本に係る調整項目の額 (△)	13,674	9,091
3		オン・バランス資産の額 (イ)	11,659,581	12,456,343
デリバティブ取引等に関する額 (2)				
4		デリバティブ取引等に関する再構築コストの額	10,034	14,922
5		デリバティブ取引等に関するアドオンの額	99,742	94,537
		デリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた証拠金の対価の額	26,800	18,480
6		連結貸借対照表から控除されているデリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた証拠金の対価の額	-	-
7		デリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた変動証拠金の対価の額のうち控除する額 (△)	4,383	4,403
8		清算会員である商工組合中央金庫が補償を義務付けられていない顧客とのトレード・エクスポージャーの額 (△)		
9		クレジット・デリバティブのプロテクションを提供した場合における調整後想定元本の額	-	-
10		クレジット・デリバティブのプロテクションを提供した場合における調整後想定元本の額から控除した額 (△)	-	-
11	4	デリバティブ取引等に関する額 (ロ)	132,194	123,537
レボ取引等に関する額 (3)				
12		レボ取引等に関する資産の額	-	-
13		レボ取引等に関する資産の額から控除した額 (△)	-	-
14		レボ取引等に関するカウンターパーティ・リスクのエクスポージャーの額	18	2
15		代理取引のエクスポージャーの額		
16	5	レボ取引等に関する額 (ハ)	18	2
オフ・バランス取引に関する額 (4)				
17		オフ・バランス取引の想定元本の額	1,511,400	1,491,942
18		オフ・バランス取引に係るエクスポージャーの額への変換調整の額 (△)	1,195,519	1,174,699
19	6	オフ・バランス取引に関する額 (ニ)	315,880	317,243
連結レバレッジ比率 (5)				
20		資本の額 (ホ)	※1 956,247	937,721
21	8	総エクスポージャーの額 ((イ) + (ロ) + (ハ) + (ニ)) (ヘ)	12,107,675	12,897,126
22		連結レバレッジ比率 ((ホ) / (ヘ))	7.89%	7.27%

※1 危機対応準備金について、連結貸借対照表計上額から2018年6月21日定時株主総会決議に基づく減少予定額15,000百万円を控除しております。

※2 2018年9月期の連結レバレッジ比率は、貸出金の減少を主因とする総エクスポージャーの額の減少、及び利益剰余金の増加を主因とする資本の額の増加により、前中間期末比で0.62%上昇しております。

連結レバレッジ比率の構成に関する事項(2018年9月末連結レバレッジ比率)

(単位：百万円、%)

国際様式 (表2)の 該当番号	国際様式 (表1)の 該当番号	項 目	当四半期末 (2018年9月末)	前四半期末 (2018年6月末)
オン・バランス資産の額 (1)				
1		調整項目控除前のオン・バランス資産の額	11,673,256	11,676,695
1a	1	連結貸借対照表における総資産の額	11,819,230	11,815,988
1b	2	連結レバレッジ比率の範囲に含まれない子法人等の資産の額 (△)	-	-
1c	7	連結レバレッジ比率の範囲に含まれる子会社の資産の額 (連結貸借対照表における総資産の額に含まれる額を除く。)	-	-
1d	3	連結貸借対照表における総資産の額から控除される調整項目以外の資産の額 (△)	145,973	139,293
2	7	Tier 1 資本に係る調整項目の額 (△)	13,674	13,296
3		オン・バランス資産の額 (イ)	11,659,581	11,663,398
デリバティブ取引等に関する額 (2)				
4		デリバティブ取引等に関する再構築コストの額	10,034	12,877
5		デリバティブ取引等に関するアドオンの額	99,742	94,960
		デリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた証拠金の対価の額	26,800	22,781
6		連結貸借対照表から控除されているデリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた証拠金の対価の額	-	-
7		デリバティブ取引等に関連して現金で差し入れた変動証拠金の対価の額のうち控除する額 (△)	4,383	4,694
8		清算会員である商工組合中央金庫が補償を義務付けられていない顧客とのトレード・エクスポージャーの額 (△)		
9		クレジット・デリバティブのプロテクションを提供した場合における調整後想定元本の額	-	-
10		クレジット・デリバティブのプロテクションを提供した場合における調整後想定元本の額から控除した額 (△)	-	-
11	4	デリバティブ取引等に関する額 (ロ)	132,194	125,925
レボ取引等に関する額 (3)				
12		レボ取引等に関する資産の額	-	-
13		レボ取引等に関する資産の額から控除した額 (△)	-	-
14		レボ取引等に関するカウンターパーティ・リスクのエクスポージャーの額	18	-
15		代理取引のエクスポージャーの額		
16	5	レボ取引等に関する額 (ハ)	18	-
オフ・バランス取引に関する額 (4)				
17		オフ・バランス取引の想定元本の額	1,511,400	1,511,705
18		オフ・バランス取引に係るエクスポージャーの額への変換調整の額 (△)	1,195,519	1,198,590
19	6	オフ・バランス取引に関する額 (ニ)	315,880	313,114
連結レバレッジ比率 (5)				
20		資本の額 ※ (ホ)	956,247	941,795
21	8	総エクスポージャーの額 ((イ) + (ロ) + (ハ) + (ニ)) (ヘ)	12,107,675	12,102,439
22		連結レバレッジ比率 ((ホ) / (ヘ))	7.89%	7.78%

※危機対応準備金について、連結貸借対照表計上額から2018年6月21日定時株主総会決議に基づく減少予定額15,000百万円を控除しております。